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ÚVOD

Totalitní éra v Československé republice v letech 1948–1989 byla charakteristická

nejen svojí nezákonností, závislým soudnictvím, ale také odstraňováním skutečných i

potenciálních nepřátel režimu. Nejtěžší období komunistického Československa, doba od

únorových událostí v roce 1948 do poloviny 50. let, probíhala v atmosféře politicky

motivovaných procesů, jejichž cílem bylo zbavit společnost nevhodných osob, které mohly

narušit upevnění Komunistické strany Československa v jejím tzv. zakládacím období.

Jednou z obětí politických procesů byla mimořádná profesorka Univerzity Karlovy

Růžena Vacková. Druhá žena v Československu, která dosáhla této akademické hodnosti,

pedagožka, vědecká pracovnice, divadelní kritička, účastnice druhého protinacistického

odboje, bojovnice za lidská práva a svobody, a v neposlední řadě aktivní členka katolických

kroužků.

Smyslem této bakalářské práce je na perzekuci Růženy Vackové, odsouzené

v politickém procesu v čele s teologem Oto Mádrem, demonstrovat „výrobu“, průběh a

celkový charakter politických procesů, na její osobě ukázat začlenění do vykonstruované

obžaloby a následné věznění v československých věznicích. Cílem není vysvětlit fungování

politických procesů, ale do jejich „tvorby“, v mém případě do procesu Mádr a spol., zasadit

konkrétní osobu – Růženu Vackovou. Na základě specifických biografických údajů Růženy

Vackové, odborné literatury a prostudovaného archivního materiálu, představit průběh

„výroby“ politického procesu Mádr a spol., nezákonné zacházení ve vyšetřovací vazbě,

doslovně naučené tzv. dotazníkové (otázkové) protokoly, přemísťování Růženy Vackové po

několika československých věznicích, její boj za uznání práv politických vězňů, vysvětlit

odmítání zažádat o milost prezidenta republiky a zdůvodnit amnestie prezidenta republiky

nevztahující se k její osobě. Po jejím propuštění na svobodu představit činnost této ženy coby

členku nově vzniklého Klubu bývalých politických vězňů (K 231) a jako signatářku Charty

77. Jedním z cílů je ukázat podmínečné propuštění Růženy Vackové, představit problematiku

kolem rehabilitace v šedesátých letech, následného zrušení rehabilitace v sedmdesátých letech

a prošetření případu Mádr a spol. v devadesátých letech minulého století.

S perzekucí Růženy Vackové je nutně spjato nezákonné odsouzení dalších devíti

obviněných v případu Mádr a spol. Proto je bakalářská práce doplněna o představení i těchto

obviněných, bez kterých by působení Růženy Vackové nemělo smysl ani význam.
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 Protože znalost života a díla Růženy Vackové je nezbytná pro církevní dějiny, dějiny

školství, dějiny soudnictví, archeologii, filozofii a politické procesy, zvolil jsem si jako téma

bakalářské práce právě Růženu Vackovou a její začlenění do případu Mádr a spol.

Bakalářská práce reflektuje dosud zpracované stěžejní odborné publikace a původní

archivní prameny. I když bylo k situaci církve v Československu, politickým procesům

padesátých let a odsouzeným významným osobnostem napsáno velké množství publikací, o

odsouzených v procesu Mádr a spol. neexistuje žádná publikace. Nejvíce jsou psány odborné

články a publikace k osobnosti Oty Mádra. Z toho vyplývá, že nemůžeme čerpat z publikace,

která by zachytila genezi působení jednotlivých odsouzených v politickém procesu Mádr a

spol. V tomto směru jsme nuceni vycházet z dosud zpracované odborné literatury, která se o

případu Mádr a spol. zmiňuje velmi stručně. Důležitým a neopomenutelným zdrojem

informací jsou vzpomínky pamětníků vydané v knižní podobě, kteří věděli o činnostech

Růženy Vackové, sdíleli s ní celu nebo o ní slyšeli od jiných vězňů. Bakalářská práce je proto

založena na studiu archivních materiálů i dosud publikovaných odborných knih, včetně

zachycení výpovědí pamětníků. K osobnosti Růženy Vackové nebyla dosud sepsána žádná

ucelená monografie, proto musíme vycházet kromě jiného ze slovníkových hesel vztahujících

se k její osobě a publikací a odborných článků, které sepsala samotná Růžena Vacková.

Důležitým zdrojem je knižní podoba jejích dopisů odeslaných z vězení (Ticho s ozvěnami) a

jejích přednášek vycházející z tzv. vězeňské univerzity (Vězeňské přednášky). Mnoho

publikací vyšlo za přispění jejích příbuzných, kteří o ní dodnes píšou odborné články.

Bakalářská práce je založena na konfrontaci odborné literatury a archivního materiálu

vztahující se k politickému procesu Mádr a spol. a Růženě Vackové. Stěžejní pro analýzu

geneze procesu je archivní materiál, ale informace v něm uvedené jsou nutně kriticky

komparovány s odbornou literaturou a heslovými slovníky. Pokud nastane mezi autory i

archiváliemi rozpor, cílem je najít a objasnit pravdivé tvrzení. Všechna nalezená fakta,

v několika případech nepravdivá, jsou v práci zachycena.

Práce je rozdělena do šesti kapitol, které se vztahují k důležitým předělům života

Růženy Vackové a popisu situace církve. První kapitola popisuje zejména katolickou církev

v poválečném Československu do roku 1956. Rok 1956 nebyl zvolen náhodně, i když proces

Mádr a spol. probíhal v červnu 1952. V roce 1956 byl totiž zrušen Státní úřad pro věci

církevní, který dohlížel na rozvoj církevního života v souladu s ústavou lidově

demokratického režimu. Symbolicky byl rok 1956 zvolen z jediného důvodu – z důvodu

konání XX. sjezdu KSSS, na kterém N. S. Chruščov vystoupil s kritikou Stalinova kultu

osobnosti, což učinilo pomyslnou tečku za stalinským režimem, se kterým byly spojeny
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nejtěžší politické procesy. Druhá kapitola se zabývá osobností Růženy Vackové, jejími

biografickými událostmi, studijními úspěchy a profesní kariérou, přechází do jejího působení

během druhé světové války, následuje poválečná činnost, přerušená únorovými událostmi

v roce 1948. Třetí kapitola je založena na analýze příčin směřujících k červnu 1952, kdy

probíhal politický proces Mádr a spol. Kapitola se proto zabývá společenstvím Rodina,

Katolickou akcí a charakteristikou jednotlivých odsouzených. V této části bakalářské práce je

zachycena geneze procesu – protokoly obviněných, žaloba, trestní oznámení, plán procesu,

nařízení hlavního líčení, znalecký posudek. Čtvrtá kapitola se následně věnuje přímo procesu

Mádr a spol., vývoji hlavního soudního líčení, porovnání s plánem procesu, zachycení zprávy

o procesu v dobovém tisku. Pátá kapitola je věnována činnostem a působení Růženy Vackové

v československých věznicích do podmínečného propuštění. Poslední, šestá, kapitola popisuje

životní události Růženy Vackové po propuštění z vězení, rehabilitaci, derehabilitaci a

částečnou rehabilitaci, prošetření případu v devadesátých letech minulého století, vyměření

tzv. zbytkového trestu a pozdější úplnou rehabilitaci.

Práce postupuje od obecného vymezení problémů (situace v církvi, vztahy mezi církví

a státem) ke konkrétním specifikacím (vymezení církevního politického procesu Mádr a spol.

a charakteristika činnosti a působení Růženy Vackové). První kapitola je založena na studiu

odborné literatury vztahující se k popisu církevní situace v poválečném Československu,

ostatní kapitoly reflektují jak odbornou literaturu, tak dostupné archivní prameny k tématu.

Politický proces Mádr a spol. byl inspirací pro Petru Havlíčkovou, jejíž diplomová

práce na Právnické fakultě Masarykovy univerzity v Brně byla založena na zpracování

procesu Mádr a spol. z hlediska vývoje právních dějin, zejména trestněprávních.

Byl také námětem pro posluchače Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, kteří

v gesci prof. JUDr. Jana Kuklíka, DrSc., a režii Mgr. Jana Řeřicha případ zrekonstruovali a za

pomoci profesionálních herců představili veřejnosti v rámci festivalu Mene Tekel v roce

2010. Osobnost Růženy Vackové ztvárnila Milena Steinmasslová, role teologa Oty Mádra se

zhostil David Suchařípa. Česká televize uvedla rekonstrukci politického procesu pod názvem

Kauza profesorky Vackové v režii Pavla Křemena.

Protože se Růžena Vacková stala nedílnou součástí předválečných dějin i moderních

československých dějin po druhé světové válce, byla nejdéle vězněnou ženou

v Československu, působila profesionálně ve svém oboru, slouží tato práce k pochopení a


[…]


trestní oznámení, plán žaloby, žaloba, plán procesu, znalecký posudek, rozsudek a protokol o

hlavním líčení. Při bádání byly prozkoumány příkaz k zatčení i výslechy s Růženou

91

Vackovou a spoluobviněnými. Přínosným se staly zvláště výslechové protokoly, které

sloužily jako tzv. dotazníkové (otázkové) protokoly, které byly zavedeny sovětskými poradci,

kteří přicházeli od konce čtyřicátých let vypomáhat československým kolegům s konstrukcí

mechanismu politických procesů. Podle dostupného a probádaného materiálu nebylo zjištěno

páchání fyzického násilí na Růženě Vackové ve vyšetřovací vazbě ze strany vyšetřovatelů,

Vacková sama později doznala, že na ní byl vyvíjen hlavně psychický nátlak. Růžena

Vacková prošla během patnácti let, které strávila ve vězení, několika věznicemi. Byla

začleněna do tzv. akce Poznej svou vlast, jak ji nazývali převážně vězni drženi v táborech

nucených prací v padesátých letech (tzv. muklové).

Bakalářská práce reflektuje činnost Růženy Vackové ve věznicích, kde odmítala

pracovat v neděli kvůli náboženskému přesvědčení, vyhlašovala protestní hladovky, neplnila

pracovní normy, aktivně se zapojovala do tzv. vězeňské univerzity, sepisovala dopisy se

stížnostmi, s několika dalšími spoluvězeňkyněmi napsala dopis pro generálního tajemníka

OSN, který byl v Československu na oficiální návštěvě v roce 1956. Růžena Vacková

několikrát odmítla zažádat o milost prezidenta republiky, protože nehodlala uznat převýchovu

a příklon k sympatizantům s lidově demokratickým režimem. Po podmínečném propuštění na

svobodu byla v roce 1969 plně rehabilitována, v roce 1971 derehabilitována a o čtyři roky

později částečně rehabilitována. Bakalářská práce zachycuje její vstup do klubu K231 na

konci šedesátých let a podpis Charty 77. Prošetření případu Mádr a spol. v devadesátých

letech minulého století, po pádu komunistické totality, znamenalo pro Růženu Vackovou

vyměření tzv. zbytkového trestu. Rozsudkem Krajského soudu Praha ze dne 17. ledna 1991

byla Růžena Vacková odsouzena na tři roky. Plně rehabilitována, již podruhé, byla Krajským

soudem Praha až jedenáct let po její smrti, 16. prosince 1993. Ještě před uznáním rehabilitace

obdržela od prezidenta Václava Havla Řád Tomáše Garrigue Masaryka in memoriam a

ocenění od Univerzity Karlovy.

Po zpracování bakalářské práce jsem dospěl k závěru, že se většina informací

v archivních pramenech shoduje s informacemi uvedenými v odborných publikacích. Rozpor

nastal v několika biografických údajích. Snažil jsem se proto některé informace o Růženě

Vackové zpřesnit a upozornit na fakt, že o této ženě byly publikovány i chybné údaje. Proto

nemohu souhlasit s Českým biografickým slovníkem XX. století (2008) Josefa Tomeše, se

kterým se rozcházím v údajích kolem místa narození Růženy Vackové, věznění za

protinacistický odboj, jmenování mimořádnou profesorkou a zatčení Státní bezpečností.

V údaji na internetových stránkách Ústavu pro studium totalitních režimů je rozpor v datu

zatčení Růženy Vackové. Úskalím bylo dohledat informace k jejím spoluobviněným.
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Archiválie samozřejmě fakta poskytly, ale bylo nutné je konfrontovat s odbornými

publikacemi. Samotná konfrontace s archiváliemi a odbornými publikacemi byla nutná,

protože ne všechny údaje obsažené v archivních pramenech můžeme považovat za objektivní

a pravdivé.

Dostupnost archiválií byla díky nesmírné ochotě zaměstnanců Archivu bezpečnostních

složek a Ústavu pro studium totalitních režimů velmi dobrá, dokumentace byla pro účely této

práce připravená k badatelské činnosti.

Bakalářská práce má sloužit jako objektivní pohled na proces Mádr a spol., jeho

vysvětlení a představení na osobnosti Růženy Vackové. Hlavním účelem je poskytnutí

ucelených informací k mimořádné profesorce Růženě Vackové, která byla jednou z obětí

komunistického režimu. Růžena Vacková se navždy zapsala jako velká bojovnice a nezlomná

žena do historie našeho státu, i když se tak odehrálo v nelehké době.

Do budoucna bych rád rozšířil proces Mádr a spol. do konfrontace s procesem Bárta a

spol. z listopadu 1952, ve kterém byla odsouzena řada svědků a osob související s obviněnými

kolem Růženy Vackové.
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SEZNAM ZKRATEK

ABS Archiv bezpečnostních složek

AR akademický rok

a. č. archivní číslo

čs. československý

ČSL Československá strana lidová

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

f. fond

inv. č. inventární číslo

KA Katolická akce

KAV NF Krajský akční výbor Národní fronty

Kč Koruna československá

Kčs Koruna československá

KSČ Komunistická strana Československa

KS MV Krajská správa ministerstva vnitra

KV KSČ Krajský výbor Komunistické strany Československa

KV StB Krajské velitelství Státní bezpečnosti

LS letní semestr

MNB Ministerstvo národní bezpečnosti

NA Národní archiv

NPT Nápravně pracovní tábor

NVS Nápravně výchovná skupina

OSN Organizace spojených národů

ROH Revoluční odborové hnutí

s. signatura

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

StB Státní bezpečnost

SÚC Státní úřad pro věci církevní

ÚSTR Ústav pro studium totalitních režimů

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

V StB Velitelství Státní bezpečnosti

ZS zimní semestr
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