POSUDEK VEDOUCÍHO
bakalářské práce Simona Schwaba,
studenta III. ročníku oboru Historie se zaměřením na vzdělávání na PdF UHK,

Růžena Vacková a proces Mádr a spol.
HÚ FF UHK, 2015, 98 s. a přílohy.

Kolega Simon Schwab předložil práci, reflektující dvě velká témata současné

historiografie: politické procesy 50. let v ČSR a příběhy konkrétních osobností. Na

příkladu prof. dr. Růženy Vackové se zaměřil na její životní příběh, který ovšem

nenechává od událostí nijak izolovaný – ba naopak, velmi přesně vidí spolupůsobení

osobnosti na dějiny a opačně.

Osobnost Růženy Vackové je pojata v maximálním možném rámci, autor sleduje její

životní příběh a ovlivňování její činnosti již v předválečné době, nevynechává ani

akademickou kariéru a politickou profilaci prof. Vackové, která jednoznačně směřovala

k politickému katolicismu, resp. ke křesťanské opozici po r. 1948. Zařazení do

samotného procesu Mádr a spol. (jakož i věznění Vackové a její další opoziční činnost) je

vrcholnou částí této práce, bakalaureant prezentuje v textu velmi detailní analýzu

mechanismu politické procesu, přičemž činnost a působení prof. Vackové přímo

implementuje do tématu, vhodně jej vnitřně komparuje a provádí precizní kritickou

reflexi pramenů.

K textu samotnému nemám výhrady, autor práce pravidelně konzultoval celý vývoj

svého tématu s vedoucím práce. Technické náležitosti BP jsou dodrženy v předepsané

úrovni. Citace jsou precizně provedené a analýza velkého množství pramenů rozhodně

překračuje požadavky, kladené na studenta bakalářského stupně.

Kolega Simon Schwab je představitelem budoucího nadějného historika, který, ačkoli

samozřejmě musí své znalosti „historického řemesla“ dále rozvíjet, svou prací (i

dosavadním studiem) rozhodně kvalitativně převýšil běžné standardy. Kolegovi

rozhodně doporučuji u práce i tématu setrvat, dále jej rozvíjet a komparovat.

Bakalářskou práci Simona Schwaba plně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

známkou . Jde o původní originální výzkum, jehož kvalitu je třeba ocenit.
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